四川铁道职业学院关于做好

2019 年国家奖助学金评审工作的通知

各系：

根据《学生资助资金管理办法》（财科教〔2019〕19 号，

以下简称 19号文件）、《财政部 教育部关于调整职业院校奖

助学金政策的通知》（财教〔2019〕25号）、《本专科生国家

奖学金评审办法》（教财函〔2019〕105号）、《四川省教育厅

关于做好 2019 年国家奖助学金评审工作的通知》（川教函

〔2019〕493 号）和有关文件规定，现就做好 2019 年国家奖

助学金评审有关工作通知如下。

一、明确评审对象

（一）国家奖学金。国家奖学金用于奖励表现特别优秀

的全日制大专、高职学生。同一学年内，获得国家奖学金的

家庭经济困难学生可以同时申请并获得国家助学金，但不能

同时获得国家励志奖学金。

（二）国家励志奖学金。国家励志奖学金用于奖励资助

全日制大专、高职学生中品学兼优的家庭经济困难学生。同

一学年内，获得国家励志奖学金的学生可以同时申请并获得

国家助学金，但不能同时获得国家奖学金。

（三）国家助学金。国家助学金用于资助全日制大专、

高职在校生中的家庭经济困难学生。

二、把握申请条件

国家奖助学金申请人，除须符合 19 号文件规定的“基

本条件”外，还应满足以下具体条件：

（一）本专科生国家奖学金。

1.学习年限。专科二年级（含二年级）以上；五年一贯

制高职（中职高职连读）学生入学第 5年。

2.学习成绩。

（1）学习成绩排名与综合考评成绩排名在评选范围内

均位于前 10%（含 10%，下同），且没有不及格科目。学习

成绩排名与综合考评成绩排名的范围应一致。学生排名比例

计算方法（凡涉及排名的，均用此方法）为：学生成绩（综

合考评成绩）排名÷排名范围（评选范围）总人数×100%。

（2）学习成绩排名或综合考评成绩排名没有进入前 10%，

但均位于前 30%（含 30%，下同）的学生，必须在道德风尚、

学术研究、学科竞赛、创新发明、社会实践、社会工作、体

育竞赛、艺术展演等某一方面表现非常突出（“非常突出”

解释详见附件 1）。

3.评选范围。

评选范围按名额分解下达到的最终一级单位（不小于一

个专业）确定，名额分解应实现大二及以上学生的全覆盖。

（二）国家励志奖学金。

1.学习年限。参照本专科生国家奖学金“学习年限”规

定执行。

2.家庭经济情况。申请人在参评学年（2018—2019学年）

被认定为家庭经济困难学生。

3.学习成绩。学习成绩排名与综合考评成绩排名，原则

上应在评选范围内位于前 10%。学习成绩排名或综合考评成

绩排名超出前 10%，但均位于前 30%的，必须在参评学年

（2018—2019学年）获得 1次及以上校级（含校级）以上表

彰奖励。“校级（含校级）以上表彰奖励”的认定。学习成

绩排名与综合考评成绩排名的范围应一致，分母为排名范围

内的全体学生（含非家庭经济困难学生）。

4.评选范围。评选范围按名额分解下达到的最终一级单

位（不小于一个班级）确定，名额分解应实现大二及以上学

生的全覆盖。

（三）国家助学金。

申请人须在当前学年（2019—2020学年）被认定为家庭

经济困难学生。建档立卡贫困家庭学生、最低生活保障家庭

学生、特困供养学生、孤儿学生、烈士子女、家庭经济困难

残疾学生以及残疾人子女等特殊困难群体全部纳入困难学

生数据库，按规定享受国家助学金。

三、规范评审程序

2019年秋季学期，国家奖学金、国家励志奖学金和国家

助学金采用系统申报与纸质申报（系统导出申请表格并签字

盖章）并行的方式进行；2019年春季学期本专科生国家助学

金扩面补评，采用线下申报评审、系统上报受助名单的方式

进行。

（一）国家奖学金。

国家奖学金推荐对象，采用各系推荐，校级差额评选排

序的方式产生。申请人按要求如实填写《2018—2019学年国

家奖学金申请审批表》（见附件 2），经系推荐审核，报学校

国家奖助学金评审委员会评审。学校国家奖助学金评审委员

会按规定审查院系（年级、专业）评审程序是否规范、推荐

学生资格条件是否符合要求等，提出学校国家奖学金获奖学

生建议名单，报学校学生资助工作领导小组审定后，在全校

范围内公示 5个工作日。公示无异议后，报省教育厅审批。

（二）国家励志奖学金。

申请人按要求如实填写《本专科生国家励志奖学金申请

表（2019 版）》（见附件 3），向所在系提出申请。各系根据

学校分配的名额及申请人的家庭经济、思想品德、学习生活、

遵守校纪校规等情况按照《四川铁道职业学院国家励志奖学

金评审办法（试行）》进行评审，提出国家励志奖学金获奖

学生建议名单，并在全系范围公示 3个工作日。公示无异议

后，报学校国家奖助学金评审委员会评审。学校国家奖助学

金评审委员会按规定审查院系评审程序是否规范、推荐学生

资格条件是否符合要求等，提出学校国家励志奖学金获奖学

生建议名单，报学校学生资助工作领导小组审定，在全校范

围内公示 5个工作日。公示无异议后，报省教育厅审批。

（四）国家助学金

申请人按要求如实填写《本专科生国家助学金申请表

（2019 版）》（见附件 4），向所在系提交申请。各系根据学

校分配的名额（不得擅自变更资助人数）及申请人家庭经济、

思想品德、学习生活、遵守校纪校规等情况，按照《四川铁

道职业学院国家助学金评审办法（试行）》评审确定拟资助

名单及档次（分为 2100 元/人·年、3300 元/人·年、4500 元/

人·年三个档次），并在全系范围内公示 3个工作日。公示无

异议后，报学校国家奖助学金评审委员会。学校国家奖助学

金评审委员会按规定审查院系评审程序是否规范、拟资助学

生资格条件、公示时间和范围等是否符合要求，提出学校国

家助学金受助学生建议名单和资助档次，报学校学生资助工

作领导小组审定后，在全校范围内公示 5个工作日。公示无

异议后，报省教育厅审批。

四、规范报送材料

（一）填写要求。《2018—2019学年国家奖学金申请审

批表》填报要求详见附件 5。《2018—2019 学年国家奖学金

申请审批表》《本专科生国家励志奖学金申请表》除“签名

处”由相关人员手写签名（不得使用签名章）外，其余内容

均需打印。《本专科生国家励志奖学金申请表》《本专科生国

家助学金申请表》的填写，参照《2018—2019学年国家奖学

金申请审批表》填报要求进行，所有表格中的“基本情况”

“家庭经济情况”“在校期间获奖情况”和“申请理由”栏

由学生本人填写，学生成绩单、获奖证书等证明材料只需各

系审查，不必随表报送。

（二）报送内容及形式。国家奖助学金有关纸质材料须

于 9月 23日前报送，提交省学生资助管理系统审核时间为 9

月 24日前，材料的种类及要求详见附件 6。各类材料一式一

份。上报材料经评审后不予退回，各系根据需要自行准备存

档材料。

报送地址：学生处 2302办公室。

联系人：叶莎；电话：028-68939893。

五、工作要求

（一）加强组织领导，明确主体责任。学校学生资助工

作领导小组领导 2019年国家奖助学金评审工作，学校学生

资助评审委员会具体负责 2019年度国家奖助学金评审工作，

统筹开展国家奖助学金评审细则制定、申请组织、评审组织、

过程监督、结果公示、申诉裁决等。各系、各班按照国家“三

金”评审办法的规定，认真履行工作职责，确保国家资助政

策落实落细。

（二）严肃工作纪律，确保评审质量。各系要坚持“公

平、公正、公开”的评审原则，主动公开本系国家奖助学金

名额、申请条件、申报程序、过程进展、阶段性评审结果和

系级评审结果，任何单位与个人不得在任何环节以任何理由

预留、截留国家奖助学金名额指标。要严把评审标准，规范

评审程序，确保受助对象的产生符合政策规定。对在评审工

作中滥用职权、玩忽职守或徇私舞弊的人员，一经查实，将

依纪依规依法严肃处理。对申请资助时弄虚作假的学生，可

采取取消受助资格，并按校规校纪予以处理。

（三）健全工作机制，规范评审程序。各系要严格依据

学院学生资助工作领导小组批准的指标分配方案（附件 7）

按照依据相关评审办法及程序规范评审，不得突破下达指标

数，确保“该助才助”“应助尽助”。民主评议要以适当形式

在适当范围内进行，将公开、公平与保护学生隐私相结合，

坚决杜绝“贫困演讲”“选贫困生”等现象的发生。学生申

请原始材料和班级民主评议、院系评审、学校评定记录等相

关材料要存档备查。

附件：1.本专科生“其他方面表现非常突出”解释

2.2018—2019 学年国家奖学金申请审批表

3.本专科生国家励志奖学金申请表（2019 版）

4.本专科生国家助学金申请表（2019 版）

5.《2018—2019学年国家奖学金申请审批表》填写说明

6.2019年国家奖助学金上报材料一览表

6-1.2018-2019 学年国家奖学金获奖学生初审名单表

6-2.2018-2019学年国家励志奖学金获奖学生初审名单表

6-3.2019-2020学年本专科国家助学金受助学生统计表

6-4.2019-2020 学年本专科国家助学金受助学生名册

（2019 年春季学期、2019 年秋季学期）

7.四川铁道职业学院2019年国家奖助学金名额分配方案

学生处

2019年10月16日